
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.284 DEL 29-12-2018

Il Segretario Comunale Matelica, li 06-02-2019
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA ALLA
COMUNICAZIONE ALL'ENTE NAZIONALE SORDI ONLUS -
SEZIONE DI MACERATA. APPROVAZIONE SCHEMA DI
CONVENZIONE ANNO 2019.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 14:00, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale
per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

DELPRIORI ALESSANDRO SINDACO P

RUGGERI ANNA GRAZIA VICE SINDACO P

MONTESI MASSIMO ASSESSORE P

PENNESI CINZIA ASSESSORE A

POTENTINI ROBERTO ASSESSORE P

VALERIANI PIETRO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1.
Assume  la  presidenza il Signor DELPRIORI ALESSANDRO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



                   IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

   Premesso che il servizio di assistenza alla comunicazione ha lo scopo di
qualificare la programmazione educativo/didattica, monitorare e mediare la qualità del
flusso informativo/culturale ed i livelli di competenza ovvero abbattere ogni sorta di
barriere della comunicazione in ambito scolastico e non per agevolare l'integrazione e
l'inserimento degli studenti sordi;

Visto che il servizio di assistenza alla comunicazione, rivolto a soggetti sordi
frequentanti le scuole della Provincia, è stato attivo per diversi anni con
l'organizzazione a cura della Provincia di Macerata  che, a seguito delle evoluzioni
legislative, ha trasferito il servizio ai Comuni;

 Visto che la Provincia, negli anni di propria gestione,  affidava l'esecuzione del
servizio di assistenza alla comunicazione, all'Ente Nazionale Sordi Onlus - sezione di
Macerata che è l'unico in grado di fornire personale specializzato;

Rilevato che l'Ambito 17 ha ritenuto opportuno non gestire il servizio in forma
associata lasciando ai Comuni la gestione diretta;

Ritenuto opportuno proseguire il servizio di assistenza alla comunicazione anche
nell'anno 2019, al fine di agevolare e non creare ostacoli all'integrazione e
all'inserimento degli studenti sordi, stipulando apposita convenzione, per l'affidamento
del servizio, con l'Ente Nazionale dei Sordi Onlus Sez. di Macerata;

Vista la nota pervenuta in data 12/12/2018 prot. 348 dall'Ente Nazionale per la
Protezione e l'Assistenza dei Sordi - Onlus Sez. Provinciale di Macerata con la quale si
trasmette la Convenzione per l'affidamento servizio di assistenza alla comunicazione
per gli studenti sordi residenti nel Comune di Matelica  per l'anno 2019;

Preso atto che la spesa prevista, per il servizio a favore di un minore  residente in
questo Comune, per il periodo gennaio-dicembre 2019 ammonta ad € 5.745,60 da
pagarsi  dietro presentazione della documentazione richiesta;

P R O P O N E

- per tutte le motivazioni esposte in premessa, che sono parte integrante e sostanziale
del presente atto:

- di affidare, per l'anno 2019, all'Ente Nazione Sordi - Onlus Sezione di Macerata la
gestione del servizio di assistenza a favore di uno studente  minore residenti a Matelica;

- di dare atto che l’affidamento di cui sopra sarà disciplinato dalla convenzione tra
questo Comune e l'Ente Nazionale Sordi Onlus Sezione di Macerata concernente la

"CONVENZIONE PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA ALLA
COMUNICAZIONE PER GLI STUDENTI SORDI RESIDENTI NEL COMUNE DI MATELICA
- ANNO 2019"

CIG   ZE426A18A2                                                                     CODICE UNIVOCO  UFE370

L’anno ……….. il giorno …… del mese di ……….. nei locali del Comune di Matelica sono
convenuti da una parte il Dott. GiAMPIERO PIRAS nato a Matelica (MC) il 02/02/1955 che



interviene al presente atto in qualità di Responsabile del Settore Servizi Amministrativi e
nell’interesse del Comune di Matelica    con sede a Matelica in Via Spontini n. 4
C.F.00033120437, dall’altra parte la sig.ra LUCIA MARAN nata a Padova (PD) il 25/11/1974
nella qualità di Presidente Provinciale Pro Tempore dell’ENTE NAZIONALE DEI SORDI ONLUS –
SEZIONE DI MACERATA C.F. 04928591009 e domiciliata per la carica presso la sede dell’Ente
Nazionale dei Sordi ONLUS Sez. di Macerata in Viale Martiri della Libertà n. 28 di Macerata.

I presenti convengono e stipulano quanto segue:

ART.1

In esecuzione della Delibera Giunta Comunale n. ______ del _______esecutiva il
_______, il Comune di Matelica affida all’Ente Nazionale dei Sordi ONLUS – Sezione Provinciale
di Macerata la gestione del servizio di Assistenza alla Comunicazione per i soggetti sordi
frequentanti gli istituti/scuole della Provincia.

ART.2

Il servizio territoriale ha lo scopo di qualificare la programmazione educativo/didattica,
monitorare e mediare la qualità e quantità del flusso informativo/culturale ed i livelli di
competenza ovvero abbattere ogni sorta di barriere della comunicazione in ambito scolastico e
non per agevolare l’integrazione e l’inserimento degli studenti sordi attraverso:

La selezione e l’assegnazione di assistenti alla comunicazione, con particolari
competenze nella Lingua dei Segni Italiana (LIS) - laddove richiesta – a studenti sordi
segnalati dall’UMEE /UMEA tramite le diagnosi funzionali;
L’attività di coordinamento del servizio, ivi inclusa la garanzia della continuità, la
sostituzione dell’assistente alla comunicazione in caso di malattia o assenza prolungate
per qualsivoglia motivo compatibilmente con le figure disponibili;
L’attività di monitoraggio (accoglienza, passaggio, diversità metodologica, didattica,
analisi, risorse/competenze, approccio educativo, formazione/aggiornamento degli
assistenti, presa in carico dei fruitori, valutazioni/analisi, elaborazione dati,
presentazione globale del servizio).
L’espletamento di tutte le formalità amministrative e fiscali previste dalla normativa
vigente.

ART.3

Per il Servizio è concordata la spesa oraria lorda di € 19,95 (euro diciannove/95) di cui  € 16,28
per compensi, oneri assistenziali e previdenziali ed € 3,67 per la gestione del servizio.

ART.4

Il servizio verrà svolto in ambito scolastico secondo le modalità indicate nel Piano
Educativo Individualizzato e concordate con le varie figure di riferimento.

ART.5

Il servizio, fatta salvo quanto previsto nel successivo art. 13, avrà durata fino al 31
dicembre 2019 e comunque entro il limite di spesa di € 5.745,60 (euro
cinquemilasettecentoquarantacinque/60). La somma comprende le competenze degli assistenti
alla comunicazione, le competenze per la gestione del servizio e tutti gli oneri fiscali, assicurativi
e previdenziali.

ART.6



L’Ente Nazionale dei Sordi ONLUS – Sezione Provinciale di Macerata deve assicurare la
disponibilità degli assistenti alla comunicazione o, in loro assenza, di idoneo personale in fase di
formazione ed indicare un recapito telefonico e fax.

ART.7

In caso di malattia o assenza prolungata degli assistenti alla comunicazione per
qualsivoglia motivo si dovrà provvedere alla sostituzione compatibilmente con le risorse
professionali disponibili.

ART.8

il Comune di Matelica si riserva il diritto di vigilare e verificare sulla corretta esecuzione
del servizio attraverso il proprio personale, procedendo, nel caso fossero segnalate e/o
riscontrate inadempienze a richiami formali e in caso di gravi inadempienze o disservizi non
risolti in seguito a precedenti richiami formali alla immediata risoluzione della convenzione
senza che l’Ente Nazionale dei Sordi ONLUS – Sezione Provinciale di Macerata abbia nulla  a
pretendere dal Comune previo comunicazione scritta da effettuare almeno con 30 (trenta)
giorni di anticipo.

ART.9

il Comune di Matelica rimane esentato da ogni responsabilità derivante dall’eventuale
mancato rispetto degli obblighi previsti nei confronti delle unità lavorative utilizzate dall’Ente
Nazionale dei Sordi ONLUS – Sezione Provinciale di Macerata.

ART.10

Il costo previsto ammonta ad € 5.745,60 (euro
cinquemilasettecentoquarantacinque/60). Il numero degli assistenti utilizzati può subire delle
variazioni in relazione alle richieste ed in ogni caso non oltre l’impegno di spesa assunto. Il
pagamento delle spettanze all’Ente Nazionale  dei Sordi ONLUS – Sezione Provinciale di
Macerata, sarà effettuato dietro presentazione dell'autocertificazione attestante l’avvenuto
pagamento dei compensi agli assistenti alla comunicazione ed il possesso dei fogli di presenza
degli assistenti alla comunicazione convalidati dagli istituti/scuole interessate o dalle famiglie.

ART.11

L’Ente Nazionale Sordi – ONLUS Sezione di Macerata gestirà il servizio avvalendosi in
tutto della Cooperativa Regionale, di propria e diretta emanazione, denominata “Segni di
Integrazione – Abruzzo”. In questo caso, l’Ente Nazionale Sordi – ONLUS Sezione di Macerata
rimane comunque l’unico referente e l’unico responsabile del servizio nonché l’unico soggetto
su cui ricadono gli effetti giuridici della presente convenzione.

ART.12

L’Ente Nazionale dei Sordi ONLUS – Sezione Provinciale di Macerata non potrà
richiedere alcuna revisione del prezzo concordato in quanto questo è impegnativo e vincolante
per il periodo indicato nella convenzione. Non potrà essere richiesto risarcimento danni in caso
di ritardo dell’inizio del servizio dovuto dal Comune.

ART.13

Il servizio avrà la durata fino al 31/12/2019.
La presente convenzione, composta da n. 3 pagine, vincolerà immediatamente l’Ente

Nazionale dei Sordi ONLUS – Sezione Provinciale di Macerata, mentre vincolerà il Comune di
Matelica dopo l’esecutività della determina dirigenziale che ne impegna la spesa.



ART.14

Tutte le spese inerenti e conseguenti alla convenzione sono a carico  dell’Ente
Nazionale dei Sordi ONLUS – Sezione Provinciale di Macerata

ART.15

Per quanto non espressamente previsto dalla convenzione valgono le norme di legge in
materia. Le parti convengono che qualunque controversia sarà soggetta all’esclusiva
giurisdizione del Tribunale di Roma.

____________lì, _______________

     Per l’Ente Nazionale dei Sordi                                Per il Comune di Matelica
ONLUS – Sez.ne Provinciale di Macerata

-----------------------------------------------                                 ------------------------------------

-dare atto che la spesa necessaria per l'anno 2019, da liquidare all'ENS Sezione di
Macerata con le modalità specificate in convenzione,  ammonta complessivamente ad
Euro 5.745,60 con imputazione  al Cap. 43 art. 16 "Compensi e spese per prestazioni
servizi-assistenza a soggetti con handicap" del futuro bilancio 2019;

-  dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma
quarto, del D.Lgs. n. 267/2000;

 Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e
147bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità tecnica  e la correttezza
dell'azione amministrativa.

                                                          Il Responsabile del Settore Servizi Amministrativi
Matelica, lì  29/12/2018                      f.to          Dr. Giampiero Piras

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e
147bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile con:

[x] attestazione di copertura finanziaria;

[ ] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell'Ente.

                                                         Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
Matelica, lì  29/12/2018                  f.to         Dott.ssa Antonella Pelucchini

Matelica, lì 29/12/2018                   Il Responsabile del Settore Servizi Amministrativi
f.to  Dr. Giampiero Piras

LA GIUNTA MUNICIPALE



Vista la proposta che precede;

Con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- approvare la proposta di deliberazione come sopra riportata, quale parte integrante e
sostanziale del presente deliberato unitamente alle premesse.

Inoltre, stante l'urgenza, ad unanimità di voti;

LA GIUNTA MUNICIPALE

D E L I B E R A

- rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del
D.Lgs n. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to DELPRIORI ALESSANDRO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 236,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 06-02-2019 al 21-02-2019 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 22-02-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


